
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 03/10/2022

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  PORTALE 
TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  ALLA  DITTA  PIZZOLANTE 
DOMENICO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARAPETTI 
STRADALI.



VISTO:
 i Decreti del Sindaco n. 23 del 26.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area Tecnica LL.PP e Ambiente;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 

approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all'allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2021  (ai  sensi 
dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

ATTESO che occorre eseguire interventi di manutenzione straordinaria/rifacimento di 
alcuni parapetti in metallo e muratura sul ponte del Bovalico, su entrambi i lati, in via 
per Portoferraio  e in corrispondenza del ponte sul fosso della Pila in località La Pila; 

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  32 comma 2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..….omis-
sis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appal -
tante può procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  
carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  ri-
chiesti”;

ATTESO che è stata richiesta formale offerta per tramite START alla ditta Pizzolante 
Domenico con sede in Campo nell’Elba;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il se-
guente CIG per il contratto in oggetto: Z0137ECD25;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC allegato;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture conta-

bili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsio-
ni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio 
per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi  di  quanto previsto all’art.  
147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in gigore;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE alla ditta Pizzolante Domenico con sede in  Campo nell’Elba, P.IVA 
01571160496 – CF PZZDNC71D16G912U  i lavori di ripristino dei parapetti in metallo e 
muratura, sul ponte del Bovalico in via per Portoferraio  e in località La Pila sul 
ponte in corrispondenza del Fosso della Pila come da lettera di invito; 

2 DI IMPEGNARE a favore della suddetta impresa € 6.850,00 oltre IVA per un tota-
le di € 8.357,00 a valere sul al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 
208010111000 annualità 2022 in quanto l’obbligazione è perfezionata e sarà 
esigibile nel 2022;

3 DI DARE ATTO, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che 
ad  oggi  risultano  impegni  in  competenza  finanziati  da  OO.UU.  per  € 
242.135,66 mentre  risultano  ordinativi  in  competenza  OO.UU.  per  € 
677.531,65;

4

5 Di dare atto che la presente determinazione unitamente alla Lettera di invito 
avente valore contrattuale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. sarà inoltrata per la relativa accettazione e sottoscrizione del professioni-
sta incaricato;

6 Di dare, altresì atto del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pub-
blici.

7 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con 
la predetta attestazione;

8 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


